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Grzegorz Ostasz

NIEW OLAK Janina z d. WIŚNIOWSKA (1911-2003), nauczycielka, 

członkini Przysposobienia Wojskowego Kobiet, ps. „Badylek”, żołnierz SZP, potem 

ZW Z-AK Obwodu i Inspektoratu Rzeszów, podporucznik rezerwy

Janina W iśniowska urodziła się 22 II 1911 w Rzeszowie, jako córka Tomasza - 

listonosza - i Marii z d. Jagiełło. Miała sześcioro rodzeństwa. Uczyła się w szkole 

powszechnej w Rzeszowie. Po jej ukończeniu uczęszczała do rzeszowskiej Zawodowej 

Szkoły Przemysłowej Żeńskiej TSL, a następnie do Seminarium Nauczycielek 

Rzemiosł i Gospodarstwa Domowego ss. Urszulanek w  Rybniku, gdzie w 1933 

uzyskała świadectwo dojrzałości, a po odbyciu przepisanych praktyk zawodowych, 

również dyplom uprawniający do wykonywania zawodu nauczyciela. Od 6 XII 1934 

pracowała jako nauczycielka w trzyklasowej Publicznej Szkole Dokształcania 

Zawodowego w Kolbuszowej. We wrześniu 1935 podjęła pracę w szkole, w której 

niegdyś sama się uczyła, to jest w rzeszowskiej Zawodowej Szkole Przemysłowej 

Żeńskiej (od roku szkolnego 1935/1936 przekształcona w trzyletnie Żeńskie 

Gimnazjum Krawieckie TSL). Została kwalifikowaną nauczycielką uruchomionej przy 

tej placówce Rocznej Szkoły Przysposobienia Gospodarstwa Rodzinnego. Prowadziła 

zajęcia z zakresu żywienia (sporządzanie posiłków), porządków i prania, nauki o 

człowieku (dietetyka). Była aktywną działaczką Towarzystwa Szkół Ludowych; 

współpracowała z sędzią Edwardem Brydakiem, prezesem Koła TSL w Rzeszowie; 

prowadziła liczne kursy gospodarcze dla dziewcząt i gospodyń w podrzeszowskich 

wioskach. Od 1 IX 1936 należała do Związku Nauczycielstwa Polskiego.

W sierpniu 1939 r. została zmobilizowana w ramach Przysposobienia 

Wojskowego Kobiet. Objęła stanowisko intendentki gospodarczej przy punkcie PCK. 

Podczas kampanii wrześniowej 1939 przeszła - wraz ze służbami medycznymi i 

gospodarczymi - szlak bojowy rzeszowskiego 17 pułku piechoty. Po agresji sowieckiej 

z 17 IX 1939 zdołała wrócić spod Kałusza k. Stanisławowa do Rzeszowa. Nie miała 

jednak możliwości podjęcia pracy nauczycielskiej. Bardzo szybko, ju ż  od października 

1939, czynna w działalności konspiracyjnej. Należała do grupy pierwszych 

rzeszowskich konspiratorów. Została zwerbowana do SZP przez ppłk Kazimierza 

Heilman-Rawicza („Orzeł”), niedawnego dowódcę 65 pułku piechoty z Bydgoszczy. 

W raz z siostrą  A nną M ożdżanow ą udzieliła ppłk Kazimierzowi Heilman-Rawiczowi 

oraz grupie jego oficerów (por. Łukaszem Cieplińskim, adiutantem 62 pp, por.
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Lucjanem Kiihnem, ppor. Zygmuntem Pawłowiczem), kwatery w domu przy ul. 

Kordeckiego nr Y1 w  Rzeszowie. Pośredniczyła w nawiązaniu kontaktów pomiędzy 

ppłk Heilmanem-Rawiczem a przedstawicielami miejscowej inteligencji (np. z 

Edwardem Brydakiem, Władysławem Pańczakiem). Była łączniczką oraz gońcem ppłk 

Heilmana-Rawicza na terenie Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego. Prowadziła nasłuch 

wiadomości radiowych. W grudniu 1939 „odprawiała” grupę ppłk Heilmana-Rawicza 

do „Bazy” ZW Z w Budapeszcie. W iosną 1940 ukrywała por. Cieplińskiego, który 

zdołał zbiec z niemieckiego więzienia w Sanoku. Została wówczas zaprzysiężona do 

ZWZ; używała pseudonimu „Badylek”. Nadal sprawowała funkcję łączniczki, gońca i 

kuriera; te obowiązki pełniła do końca okupacji niemieckiej. Podlegała bezpośrednio 

kpt. Cieplińskiemu („Antek”, „Pług”), od wiosny 1940 komendantowi Obwodu ZWZ 

Rzeszów, a potem rzeszowskiemu inspektorowi ZW Z-AK Prowadziła punkt 

kontaktowy komendy Obwodu, a od kwietnia 1941 Inspektoratu ZW Z-AK Rzeszów, 

przenosiła dokumenty, rozkazy, obsługiwała kilka „skrzynek pocztowych”. Dostarczała 

instrukcje i rozkazy do kpt. Edwarda Brydaka („Andrzej”), komendanta Rzeszowskiego 

Obwodu AK. W jej mieszkaniu na Staroniwie odbywały się odprawy szkoleniowe 

inspektora i podległych mu komendantów obwodów, odprawy referentów służb 

specjalnych AK. Ponadto udzielała kwatery dla prowadzących w Rzeszowie inspekcję 

oficerów Komendy Głównej AK i komendy Okręgu AK Kraków. Utrzymywała 

kontakty konspiracyjne z dr Stanisławem Krzysiem z Głogowa, dr Janiną Królińską- 

Kociubową, dr Karolem Chmielem ze Strzyżowa, Wojciechem Sową z Łukawca, 

dr Gabrielem Brzękiem z Błażowej oraz swoimi braćmi: Stanisławem („W rzos”, 

„Kłos”; dowódcą Placówki AK Jasionka) i Władysławem W iśniowskimi. W 

działalności podziemnej wspierała ją  rodzina: mąż, Stanisław Niewolak, matka M aria 

W iśniowska oraz siostry: Zofia (zamężna Świeradowa) i Anna (zamężna Możdżanowa). 

Dwukrotnie miała niemieckie rewizje. Mimo zaprzestania działalności konspiracyjnej 

po akcji „Burza” w sierpniu 1944, aż do 1955 inwigilowana przez funkcjonariuszy 

rzeszowskiego UB.

W 1944 była wnioskowana przez płk Kazimierza Putka („Zworny”), 

komendanta Podokręgu AK Rzeszów do odznaczenia Krzyżem Srebrnym Orderu 

Virtuti Militari. Otrzymała awans do stopnia podporucznika rezerwy. Została 

odznaczona Medalem W ojska po raz 1, 2, 3, i 4 (Londyn, 15 VIII 1948; legitymacja nr 

22233), Krzyżem Srebrnym Orderu Yirtuti Militari (Warszawa, 25 IV 1966;
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zaświadczenie Departamentu Kadr MON, DKo/5144/W), Krzyżem Armii Krajowej 

(Londyn, 21 111 1978; legitymacja nr 18090), ponownie Krzyżem Armii Krajowej 

(Warszawa, 7 XII 1994; legitymacja nr 48-94-601), Złotym Krzyżem Zasługi (11 XI 

1969; legitymacja nr 997-69-48), Odznaką „Zasłużony dla W ojewództwa 

Rzeszowskiego”, Honorową Odznaką Ligi Kobiet Polskich (8 III 1984; legitymacja nr 

16436).

Od zakończenia okupacji niemieckiej w sierpniu 1944 brała udział w 

organizowaniu w Rzeszowie szkoły gospodarczej (potem Zespołu Szkół 

Gospodarczych). Początkowo - od 1 IX 1944 - rozpoczęła pracę w  reaktywowanej 

Szkole Przysposobienia Gospodarstwa Domowym przy Państwowym Gimnazjum 

Krawieckim w Rzeszowie. Założyła Szkolne Koło PCK przy tym gimnazjum.

25 VIII 1948 uzyskała dyplom M inisterstwa Oświaty uprawniający do nauczania 

przedmiotów zawodowych (zasady żywienia, towaroznawstwo, organizacja i 

rachunkowość gospodarstw rodzinnych i zbiorowych) w szkołach stopnia 

gimnazjalnego i średnich szkołach zawodowych. Prowadziła zajęcia praktyczne i 

nadzorowała szkolne praktyki zawodowe. Przygotowała pierw szą pracownię 

technologiczną w  szkole, była współorganizatorką stołówki szkolnej. Aktywnie 

pracowała w zespole metodycznym, przeprowadziła liczne lekcje pokazowe. Była 

członkiem Ligi Kobiet Polskich. Od 1965 należała do ZBoWiD. W 1966 przeszła na 

emeryturę, ale nadal - do 1973 - pracowała w Zespole Szkół Gospodarczych jako 

nauczycielka przedmiotów zawodowych z zakresu żywienia oraz wychowawca. Od lat 

sześćdziesiątych ubiegłego stulecia współpracowała z W ojewódzkim Ośrodkiem 

Gospodarstwa Domowego Ligi Kobiet Polskich. Była wykładowcą na kursach, 

prelegentką współzałożycielką izby tradycji w tym ośrodku. Współpracę z WOG 

kontynuowała po przejściu na emeryturę.

W 1940 r. poślubiła Stanisława Niewolaka, urzędnika Ubezpieczalni Społecznej 

w Rzeszowie (zmarł w 1969). Mieli dwie córki: Annę (nauczyciel akademicki 

Uniwersytetu Rzeszowskiego) i Marię.

Zmarła 26 X 2003 w Sanoku.

W 2004 r. jej imieniem nazwano nowo otwartą salę gimnastyczną Zespołu Szkół 

Gastronomicznych im. Mikołaja Spytka Ligęzy w Rzeszowie.

SPP, akta weryfikacyjne Jadwigi Niewolak.
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E. Brydak, Wojskowy ruch oporu na Rzeszowszczyźnie, Kraków 1989, s. 22-25, 
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Topolewicza (Rzeszów); Relacje ze zbiorów Michała Beresia (Olsztyn); Relacje ze 

zbiorów Janiny Wierzbickiej-Kopeć (Rzeszów); Listy K. Heilmana-Rawicza ze zbiorów 

Andrzeja Zagói kiego (Kraków).
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NIEW OLAK Jadwiga z d. WIŚNIOWSKA (1911-2003), uczestniczka PWK, nauczycielka, 

uczestniczka kampanii wrześniowej 1939, jako „Badylek” łączniczka i kurierka SZP, potem 

ZWZ-AK KObw. i Inspektoratu Rzeszów Okręg Kraków; po wojnie nauczycielka

Jadwiga W iśniowska urodziła się 22 II 1911 w  Rzeszowie jako córka listonosza 

Tomasza Wiśniowskiego i Marii z d. Jagiełło. Miała sześcioro rodzeństwa. Ukończyła szkołę 

powszechną w  Rzeszowie | uczęszczała do rzeszowskiej Zawodowej Szkoły Przemysłowej I )  - t r  

Żeńskiej TSL, a następnie do Seminarium Nauczycielskiego Rzemiosł i Gospodarstwa 

Domowego ss. Urszulanek w Rybniku, gdzie należała do Hufca Szkolnego PWK. W 1933 

uzyskała świadectwo dojrzałości, a po odbyciu praktyk zawodowych rozpoczęła w 1934 pracę 

nauczycielki w zawodowej Szkole Dokształcającej w Kolbuszowej, a potem w szkole 

gospodarstwa domowego przy Gimnazjum Krawieckim Towarzystwa Szkół Ludowych 

Rzeszowie. W tym czasie aktywnie działała w  Towarzystwie Szkół Ludowych, prowadziła 

liczne kursy gospodarcze dla dziewcząt i gospodyń w podrzeszowskich wioskach. Od 1936 

należała do Związku Nauczycielstwa Polskiego.

We wrześniu 1939 została zmobilizowana jako ochotniczka Pomocniczej Służby 

Wojskowej Kobiet w charakterze intendentki gospodarczej punktu PCK w  służbach 

medycznych 17 pp., który wycofał się pod Kałusz k. Stanisławowa. Po agresji sowieckiej

zdołała wrócić do Rzeszowa pod okupację niemieckĄ nie mając jednak! możności podjęcia k >  K
_ H l/ud Ca

pracy nauczycielskiej. Od października 1939, zwerbowana przez ppłk K. Heilman-Rawicza 1 

ps. „Orzeł”, niedawnego dowódcę 65 pułku piechoty z Bydgoszczy, (nałeżałaj do grupy H~injoiltu ( /  

pierwszych organizatorów konspiracji SZP. Pełniła funkcję łączniczki płk. Rawicza na terenie 

Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego, pośredniczyła w  nawiązaniu kontaktów pomiędzy nim a 

przedstawicielami miejscowej inteligencji. W raz z s ió str^  A nną M ożdżanową udzielała <2, 

kwater grupie oficerów ppłk. H. Rawicza, prowadziła także nasłuch wiadomości radiowych.

W grudniu 1939 „odprawiała” grupę ppłk Rawicza do „Bazy” ZWZ w Budapeszcie. W 1940 

poślubiła Stanisława Niewolaka. W iosną 1940 ukrywała por. Ł. Cieplińskiego ps. „Pług” '  ! v

/zbiegłego z więzienia w  Sanoku) Komendanta Obwodu, a potem Inspektoratu ZW Z Rzeszów.

Wtedy też została oficjalnie zaprzysiężona do ZWZ pod ps. „Badylek”, podlegając 

bezpośrednio Cieplińskiemu. Nadal, aż do końca okupacji niemieckiej, sprawowała funkcję 

łączniczki, gońca i kuriera. Prowadziła punkt kontaktowy Komendy Obwodu, a od kwietnia 

1941 Komendy Inspektoratu ZWZ-AK Rzeszów, przenosiła dokumenty, rozkazy, obsługiwała 

kilka „skrzynek pocztowych”. Dostarczała instrukcje i rozkazy do kpt. E. Brydaka ps.
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„Andrzej”, komendanta Rzeszowskiego Obwodu AK. W jej mieszkaniu na Staroniwie 

odbywały się odprawy szkoleniowe inspektora i podległych mu komendantów obwodów, 

odprawy referentów służb specjalnych AK. Ponadto udzielała kwatery dla prowadzących w 

Rzeszowie inspekcję oficerów KG AK i KO AK Kraków. Dwukrotnie miała niemieckie 

rewizje. Po Akcji „Burza” w sierpniu 1944 zaprzestała działalności konspiracyjnej.

Ppor. Jadwiga Niewolak w 1944 została odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu 

Wojennego Virtuti Militari na wniosek komendanta Podokręgu AK Rzeszów płk. K. Putka ps. 

„Zwomy”. Nadanie zostało zweryfikowane przez GKW O przy ZG ZBoW iD 8 VIII 1966 z nr. 

legitymacji DK-5144/W. Brak danych za jakie czyny została odznaczona. Była również 

odznaczona czterokrotnie Medalem W ojska (1948), dwukrotnie KAK (Londyn 1978, 

Warszawa 1994); Zł.KZ (1969).

Po wkroczeniu Armii Czerwonej powróciła do pracy w szkolnictwie. Brała udział w 

organizowaniu Szkoły Gospodarczej przy Państwowym Gimnazjum Krawieckim w 

Rzeszowie, pracując tam od września 1944. Założyła Szkolne Koło PCK przy tym 

gimnazjum. W 1948 uzyskała dyplom uprawniający do nauczania przedmiotów zawodowych, 

w szkołach gimnazjalnych i średnich zawodowych. Prowadziła zajęcia praktyczne i 

nadzorowała szkolne praktyki zawodowa, przygotowała pierwszą pracownię technologiczną, 

współorganizowała stołówkę szkolną. Aktywnie pracowała w zespole metodycznym, 

przeprowadziła liczne lekcje pokazowe. Do 1955 była inwigilowana przez UB. Od 1965 

należała do ZBoWiD. W 1966 przeszła na emeryturę, ale do 1973 pracowała nadal w Zespole 

Szkół Gospodarczych. Była członkiem Ligi Kobiet Polskich, współpracując z W ojewódzkim 

Ośrodkiem Gospodarstwa Domowego jako wykładowca na kursach, prelegentka, 

współzałożycielka izby tradycji w tym ośrodku. Odznaczona Odznaką „Zasłużony dla 

W ojewództwa Rzeszowskiego” oraz Honorową O dznaką Ligi Kobiet Polskich (1984). Zmarła 

26 X 2003 w Sanoku. W 2004 jej imieniem nazwano nowo otwartą salę gimnastyczną 

Zespołu Szkół Gastronomicznych im. Mikołaja Spytka Ligęzy w  Rzeszowie.

Rodzeństwo Jadwigi: bracia Stanisław, ps. „W rzos”, dowódca Placówki AK Jasionka, 

Władysław, oficer AK Obw. Kolbuszowa; siostry Anna zam. M ożdżanowa i Zofia zam. 

Świeradowa także czynne w konspiracji AK na terenie Rzeszowszczyzny. Mąż Stanisław 

Niewolak, urzędnik Ubezpieczalni Społecznej w Rzeszowie, żołnierz AK, zmarł w 1969. 

Miała dwie córki: Annę - nauczyciel akademicki Uniwersytetu Rzeszowskiego i Marię.
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APAK, T. 3551/WSK (tamże opracowanie Ostasza G.); SPP Londyn, akta weryfikacyjne Jadwigi 

Niewolak;

Brydak E., Wojskowy ruch oporu na Rzeszowszczyźnie, Kraków 1989, s. 22-25, 31, 48; Brzęk G., 

Wierny przysiędze. O Łukaszu Cieplińskim „Pługu” komendancie IV  Komendy Głównej WiN, Lublin 

1991, s. 12, 19; Ostasz G., Z dziejów „Rozbratla” - Obwodu AK Rzeszów, Rzeszów 2003, s. 15; 

Ostasz G., Zagórski A., Akcja „Burza” w Inspektoracie AK Rzeszów, Kraków 2003, s. 619-620; 

Ostasz G., Zagórski A., Dokumenty Okręgu AK Kraków, T. 111, s. 8, 451, 619-629; Sagan F., ZWZ-AK 

Obwód Rzeszów 1939-1945, Rzeszów 2000, s. 35, 45; Świeboda J., Oświata i szkolnictwo, w: Dzieje 

Rzeszowa, t. 111, pod red. F. Kiryka, Rzeszów 2001, s. 210; Wesołowski, Order VM ... i PRL Kcih’. VM 

... -  brak wzmianki; Zagórski A., Z działalności Armii Krajowej, w: Dzieje Rzeszowa, t. III, pod red. 

F. Kiryka, Rzeszów 2001, s. 923.
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NIEW OLAK Jadwiga z d. WIŚNIOWSKA (191 l-|ę7uczestni czka Hufca Szkolnego PWK, 
(Wy* •, >■ .

nauczycielka, w kampanii wrześniowej 1939 w PSW K w Rzeszowie, pod~ps. „Badylek” 
. . .  j 

łączniczka i kurierka SZP-ZWZ-AK KObw. i Inspektoratu Rzeszów; po wojnie nauczycielka

Jadwiga W iśniowska urodziła się 22 II 1911 w Rzeszowie jako córka listonosza 

Tomasza Wiśniowskiego i Marii z d. Jagiełło. Miała sześcioro rodzeństwa. Ukończyła szkołę 

powszechną w Rzeszowie i uczęszczała do rzeszowskiej Zawodowej Szkoły Przemysłowej 

Żeńskiej TSL, a następnie do Seminarium Nauczycielskiego Rzemiosł i Gospodarstwa 

Domowego ss. Urszulanek w Rybniku, gdzie należała do Hufca Szkolnego PWK. W 1933 

uzyskała świadectwo dojrzałości, a po odbyciu praktyk zawodowych rozpoczęła w 1934 pracę 

nauczycielki w zawodowej Szkole Dokształcającej w Kolbuszowej, a potem w szkole 

gospodarstwa domowego przy Gimnazjum Krawieckim Towarzystwa Szkół Ludowych 

Rzeszowie. W tym czasie aktywnie działała w Towarzystwie Szkół Ludowych, prowadziła 

liczne kursy gospodarcze dla dziewcząt i gospodyń w podrzeszowskich wioskach. Od 1936 

należała do Związku Nauczycielstwa Polskiego.

We wrześniu 1939 została zmobilizowana jako ochotniczka Pomocniczej Służby 

Wojskowej Kobiet w charakterze intendentki gospodarczej punktu PCK w służbach 

medycznych 17 pp., który wycofał się pod Kałusz k. Stanisławowa. Po agresji sowieckiej 

zdołała wrócić do Rzeszowa pod okupację niemieckĄ nie mając jednak możności podjęcia 

pracy nauczycielskiej. Od października 1939, zwerbowana przez ppłk K. Heilman-Rawicza 

ps. „Orzeł”, niedawnego dowódcę 65 pułku piechoty z Bydgoszczy, należała do grupy 

pierwszych organizatorów konspiracji SZP. Pełniła funkcję łączniczki płk. Rawicza na terenie 

Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego, pośredniczyła w nawiązaniu kontaktów pomiędzy nim a 

przedstawicielami miejscowej inteligencji. Wraz z siostrĄ A nną M ożdżanową udzielała 

kwater grupie oficerów ppłk. H. Rawicza, prowadziła także nasłuch wiadomości radiowych. 

W grudniu 1939 „odprawiała” grupę ppłk Rawicza do „Bazy” ZWZ w Budapeszcie. W 1940 

poślubiła Stanisława Niewolaka. W iosną 1940 ukrywała por. Ł. Cieplińskiego ps. „Pług” 

zbiegłego z więzienia w Sanoku, Komendanta Obwodu, a potem Inspektoratu ZW Z Rzeszów. 

Wtedy też została oficjalnie zaprzysiężona do ZWZ pod ps. „Badylek”, podlegając 

bezpośrednio Cieplińskiemu. Nadal, aż do końca okupacji niemieckiej, sprawowała funkcję 

łączniczki, gońca i kuriera. Prowadziła punkt kontaktowy Komendy Obwodu, a od kwietnia 

1941 Komendy Inspektoratu ZWZ-AK Rzeszów, przenosiła dokumenty, rozkazy, obsługiwała 

kilka „skrzynek pocztowych”. Dostarczała instrukcje i rozkazy do kpt. E. Brydaka ps.
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„Andrzej”, komendanta Rzeszowskiego Obwodu AK. W jej mieszkaniu na Staroniwie 

odbywały się odprawy szkoleniowe inspektora i podległych mu komendantów obwodów, 

odprawy referentów służb specjalnych AK. Ponadto udzielała kwatery dla prowadzących w 

Rzeszowie inspekcję oficerów KG AK i KO AK Kraków. Dwukrotnie miała niemieckie 

rewizje. Po Akcji „Burza” w sierpniu 1944 zaprzestała działalności konspiracyjnej.

Ppor. Jadwiga Niewolak w 1944 została odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu 

Wojennego Virtuti Militari na wniosek komendanta Podokręgu AK Rzeszów płk. K. Putka ps. 

„Zworny”. Nadanie zostało zweryfikowane przez GKWO przy ZG ZBoW iD 8 VIII 1966 z nr. 

legitymacji DK-5144/W. Brak danych za jakie czyny została odznaczona. Była również 

odznaczona czterokrotnie Medalem Wojska (1948), dwukrotnie KAK (Londyn 1978, 

Warszawa 1994); Zł.KZ (1969).

Po wkroczeniu Armii Czerwonej powróciła do pracy w  szkolnictwie. Brała udział w 

organizowaniu Szkoły Gospodarczej przy Państwowym Gimnazjum Krawieckim w 

Rzeszowie, pracując tam od września 1944. Założyła Szkolne Koło PCK przy tym 

gimnazjum. W 1948 uzyskała dyplom uprawniający do nauczania przedmiotów zawodowych, 

w szkołach gimnazjalnych i średnich zawodowych. Prowadziła zajęcia praktyczne i 

nadzorowała szkolne praktyki zawodowe, przygotowała pierw szą pracownię technologiczną 

współorganizowała stołówkę szkolną. Aktywnie pracowała w zespole metodycznym, 

przeprowadziła liczne lekcje pokazowe. Do 1955 była inwigilowana przez UB. Od 1965 

należała do ZBoWiD. W 1966 przeszła na emeryturę, ale do 1973 pracowała nadal w Zespole 

Szkół Gospodarczych. Była członkiem Ligi Kobiet Polskich, współpracując z W ojewódzkim 

Ośrodkiem Gospodarstwa Domowego jako wykładowca na kursach, prelegentka, 

współzałożycielka izby tradycji w tym ośrodku. Odznaczona O dznaką „Zasłużony dla 

Województwa Rzeszowskiego” oraz Honorową Odznaką Ligi Kobiet Polskich (1984). Zmarła

26 X 2003 w Sanoku. W 2004 jej imieniem nazwano nowo otw artą salę gimnastyczną 

Zespołu Szkół Gastronomicznych im. Mikołaja Spytka Ligęzy w Rzeszowie.

Rodzeństwo Jadwigi: bracia Stanisław, ps. „W rzos”, dowódca Placówki AK Jasionka, 

Władysław, oficer AK Obw. Kolbuszowa; siostry Anna zam. M ożdżanowa i Zofia zam. 

Świeradowa także czynne w  konspiracji AK na terenie Rzeszowszczyzny. Mąż Stanisław 

Niewolak, urzędnik Ubezpieczalni Społecznej w Rzeszowie, żołnierz AK, zmarł w 1969. 

Miała dwie córki: Annę - nauczyciel akademicki Uniwersytetu Rzeszowskiego i Marię.
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APAK, T. 3551/WSK (tamże opracowanie Ostasza G.); SPP Londyn, akta weryfikacyjne Jadwigi 

Niewolak;

Brydak E., Wojskowy ruch oporu na Rzeszowszczyźnie, Kraków 1989, s. 22-25, 31, 48; Brzęk G., 

Wierny przysiędze. O Łukaszu Cieplińskim „Pługu” komendancie IV  Komendy Głównej WiN, Lublin 

1991, s. 12, 19; Ostasz G., Z dziejów „Rozbratla” - Obwodu AK Rzeszów, Rzeszów 2003, s. 15; 

Ostasz G., Zagórski A., Akcja „Burza" w Inspektoracie AK Rzeszów, Kraków 2003, s. 619-620; 

Ostasz G., Zagórski A., Dokumenty Okręgu AK Kraków, T. III, s. 8, 451, 619-629; Sagan F., ZWZ-AK 

Obwód Rzeszów 1939-1945, Rzeszów 2000, s. 35, 45; Świeboda J., Oświata i szkolnictwo, w: Dzieje 

Rzeszowa, t. III, pod red. F. Kiryka, Rzeszów 2001, s. 210; Wesołowski, Order VM ... i PRL Kaw. VM 

... -  brak wzmianki; Zagórski A., Z działalności Armii Krajowej, w: Dzieje Rzeszowa, t. III, pod red.

F. Kiryka, Rzeszów 2001, s. 923.
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Krzyż Virtuti Militari i l u
AK

Rzeszów
Niewolak Jadwiga ps. „Badylek” 
z d. Wiśniowska

(pomyłkowo w notce biogr. podano imię Janina)

Źr.: Ostasz Grzgorz, Zagórski Andrzej, Dokumenty Okręgu AK 
Kraków. Tom III. Akacja „Burza” w Inspektoracie Rzeszów, s. 8 
(przyp. 16), 451, 619-620;

1C
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'Lwiewolak Janina „Badylek”, nauczycielka, żołnierz AK
Ur. 22 I11911 w Rzeszowie; córka Tomasza Wiśniowskiego i Marii z d. Jagiełło. 

Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w Seminarium Nauczycielskim ss. Urszulanek 
w Rybniku w 1934 r. pracowała jako nauczycielka w Zawodowej Szkole Dokształca
jącej w Kolbuszowej, a potem w szkole gospodarstwa domowego pizy Gimnazjum 
Krawieckim TSL w Rzeszowie. W sierpniu 1939 r. została zmobilizowana w ramach 
Pomocniczej Służby Kobiet i jako intendentka gospodarcza przy punkcie PCK prze
szła -  wraz ze służbami medycznymi -  szlak bojowy 17 pp. Po agresji sowieckiej 
zdołała wrócić spod Kałusza k. Stanisławowa do Rzeszowa. Nie miała jednak moż
liwości podjęcia pracy nauczycielskiej. W pracy podziemnej od października 1939 
r. Należała do grupy pierwszych rzeszowskich konspiratorów. Wraz z siostrą, Anną 
Możdżanową, udzieliła kwatery w domu przy ul. Kordeckiego nr 27 w Rzeszowie ppłk 
Kazimierzowi Heilman-Rawiczowi i grupie jego oficerów (w tym por. Łukaszowi Cie
plińskiemu). Pośredniczyła w nawiązaniu kontaktów pomiędzy ppłk Heilmanem-Ra- 
wiczem a miejscową inteligencją (np. Edwardem Brydakiem). Wiosną 1940 ukrywała 
por. Cieplińskiego, zbiegłego z więzienia w Sanoku. W ZWZ-AK używała pseudonimu 
.Badylek”. Była łączniczką Cieplińskiego -  komendanta obwodu, a potem inspek
tora rzeszowskiego -  do końca okupacji niemieckiej. Prowadziła punkt kontaktowy 
komendy Obwodu AK Rzeszów, przenosiła dokumenty, rozkazy, obsługiwała kilka 
.skrzynek pocztowych”. W jej mieszkaniu na Staroniwie odbywały się odprawy szko
leniowe. Dwukrotnie miała niemieckie rewizje. Po zakończeniu okupacji niemieckiej 
do 1955 r. inwigilowana przez UB. Brała udział w organizowaniu w Rzeszowie szkoły

= gospodarczej (potem Zespołu Szkół Gospodarczych). W 1948 r. uzyskała dyplom 
uprawniający do nauczania przedmiotów zawodowych. Od 1966 r. na emeryturze. 
W 1940 r. poślubiła Stanisława Niewolaka (zm. w 1969 r.). Odznaczona po wojnie 
Krzyżem Virtuti Militari, Krzyżem Armii Krajowej, Złotym Krzyżem Zasługi.
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Wstęp CiLO
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Elżbieta Zawacka

Od: G O. <gost2@interia.pl>
Do: Elżbieta Zawacka <zawacka@wp.pl>
Wysłano: 18 marca 2005 15:30
Załącz: Niewolak-2.jpg; Niewolak.JPG; Niewolak-Jadwiga.doc
Temat: biogram - Niewolak

Witam!
Przesyłam obiecany biogram Jadwigi Niewolak oraz dwie fotografie.
Pozdrawiam
Grzegorz Ostasz
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